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Anotace
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Úvod

V současné době zažíváme velký rozmach v prostorovém zobrazování a vynález

technologie 3D tisku v druhé polovině minulého století přinesl nové možnosti do všech

oblastí lidské činnosti. Z počátku velmi nákladná technologie se díky své universálnosti

rozšířila natolik, že dnes je již možné si pořídit 3D tiskárnu i domů pro soukromé účely.

3D modely nacházejí své využití jako prvky simulací, v rámci kterých pomáhají

v minimalizaci chybných rozhodnutí, ověřování předpokladů a odhalení přehlédnutých

chyb před mnohdy nákladnou realizací projektu. Slouží ale také jako důležitá pomůcka

pro prezentování projektu. Pro laiky nebo profesionály z jiných oborů bývá složité si

představit skutečnou prostorovou realitu z 2D schématu na papíře. 3D modely umožňují

snazší komunikaci a porozumění, což obecně vede k příjemnější atmosféře a větší

pravděpodobnosti úspěchu prezentace. Navíc dodávají prezentátorovi kredibilitu a jsou

důkazem jeho připravenosti a zainteresovanosti. Tyto skutečnosti jsou důvodem

a inspirací pro vznik této bakalářské práce.

Teoretický rámec této práce je obsažen v prvních třech kapitolách. V rámci první jsou

definovány pojmy logistika, logistické systémy a logistické řetězce a logistické procesy.

Druhá kapitola vysvětluje informační a simulační systémy a ve třetí kapitole je popsána

charakteristika modelu a modelování.

Praktická část této bakalářské práce má za úkol zařadit činnosti odehrávající se na třídící

lince v překladišti zásilek do logistického systému a identifikovat prvky tohoto procesu.

Vybrané prvky potom vymodelovat do podoby 3D modelů a připravit je na 3D tisk.
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1 Logistické procesy

V této kapitole bude na úvod vysvětlen pojem a definice logistiky, na což naváže

podkapitola o logistických systémech, kde bude objasněn pojem systém a systémový

přístup. Z obecné roviny se v závěru kapitoly přejde k logistickým tokům, logistickým

řetězcům a podrobněji k logistickým procesům, na které se přímo váže praktická část této

práce.

1.1 Pojem Logistika

Pravděpodobný původ slova logistika se odvozuje ze starořeckého slova logistikon

(důmysl, rozum) nebo od slova logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon,

pravidlo, smysl). [1, s. 11]

Pojetí logistiky tak, jak je známa dnes, začalo vznikat v minulém století od 20. let

v souvislosti s armádou a vojenstvím. Na tomto základě slovník cizích slov rozšířil v roce

1966 definici logistiky o význam: „logistic – týkající se přesunů, ubytování a zásobování

vojska”. [3]

V civilní oblasti se začala logistika objevovat v 50. letech 20. století, kdy se podniky v

USA snažily snížit náklady implementováním úspěšných modelů z armády.

1.2 Definice logistiky

Logistika je mladý, stále se vyvíjející vědní obor, koordinující a optimalizující jednotlivé

činnosti, za účelem dosažení ekonomického cíle. Jedná se o komplexní disciplínu, proto

ani její definice není jednoznačná a k dnešnímu dni jich existuje celá řada. Zde jsou

představeny některé ze známých definic.

Podle Grose je možné si logistiku představit jako „posloupnost činností zahrnujících

řízení a vlastní realizací pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků.“

[2, s. 16] Na logistiku je tedy možné nahlížet jako na sled obchodních a fyzických operací,

které končí dodáním daného výrobku do rukou odběratele.
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Pernica charakterizuje logistiku jako disciplínu, „která se zabývá řízením toku materiálu

v čase a prostoru, a to v komplexu se souvisejícími toky informací a v pojetí, které

zahrnuje fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu (zboží).“ [4, s. 8]

Zatímto Sixta nahlíží na logistiku jako filozofii „řízení materiálového, informačního

i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazníka

a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního

zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím

způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným

přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním

likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ [5, s. 5]

Další pohled přináší Evropská logistická asociace: “Organizace, plánování, řízení

a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky

finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny požadavky trhu při minimálních

nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“ [6, s. 58]

Z výše uvedených definic je patrné zaměření na význam logistiky v kontextu řízení celého

podniku, a ne pouze v záležitostech přepravy či zásob. Logistika se dotýká všech činností

uvnitř (výroba, sklad, přeprava) a na okrajích (dodavatel a konečný zákazník) systému,

proto je její správné fungování klíčové k růstu a rozvoji podniků

1.3 Logistiký systém a jeho prvky

Pojem systém představuje lidmi vytvořený, abstraktní koncept, obsahující části, vztahy

mezi nimi a jejich vlastnosti. Slouží k snadnějšímu poznání a pochopení převážně

nehmotných skutečností. Vymětal system definuje jako objekt, který vyjadřuje celistvost

vzhledem k okolním vazbám. Okolí do systému nepatří, na systém působí, ale zároveň

systém působí na své okolí. Systém se vyvíjí v čase, přičemž na čase je chování systému

závislé. Všechny části systému jsou navzájem spojeny, aby celek systému dosáhl

stanoveného cíle. [7]

Průkopník teorie systémů, Ludwig von Bartalanff, definoval systém jako: „agregac[i]

podobných nebo alespoň vzájemně souvisejících jevů, věcí, procesů a souboru pravidel

pro jejich jednání (fungování).“ [8]

Struktura systému: S=(P,R)

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/jednani
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P={pi}...universum systému (množina prvků systému)

R={rij}...interakce mezi prvky (množina vztahů – vazeb mezi prvky p i, p j)

Z Bartalanffyho definice vyplývá, že:

▪ každý systém se skládá z množiny prvků,

▪ prvky systému jsou propojeny relacemi,

▪ každý systém je součástí vyššího systému,

▪ systém je možné členit na podsystémy,

▪ systém je propojen s okolím, na které reaguje.

Zjednodušeně lze systém chápat jako soubor jednotlivých prvků a vazeb, které mezi nimi

existují.

Logistické systémy jsou komplexní systémy, které vyžadují koordinaci a spolupráci

jednotlivých součástí systému, zahrnující více odvětví a široké škály činností (např.

dopravní, informační, výrobní, zásobovací, distribuční, ...), pro jejichž optimální

fungování je nezbytný systémový přístup. Tím je potřeba mimojiné zaručit, aby zboží

a služby byly ve správnou dobu, požadovaném množství a kvalitě, na správném místě,

a to s co nejmenšími náklady. K tomu je zapotřebí funkčně propojit všechny články

logistického řetězce.

Pernička zakládá systémový přístup na „celistvém vidění a na principu neustálého

pohybu. Umožňuje komplexně chápat jevy v jejich vnitřních a vnějších souvislostech.”

[9, s. 117]

Stehlík a Kapoun vnímají logistický systém jako multisystém či množinu systémů. Podle

autorů nelze tyto jednotlivé systémy zkoumat samostatně, ale jen ve vzájemných

souvislostech. Články takového logistického řetězce (tj. sklady, doprava aj.) jsou poté

v postavení podsystémů. [10]

Logistický systém je dělen na subsystémy, relativně samostatné části systému, které

se od ostatních subsystémů liší ve své funkci. Podle Pernicy lze logistický systém rozdělit

na následující tři základní subsystémy [1]:

1. systém technicko-technologický,
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2. systém řízení,

3. systém informační.

Systém technicko-technologický představuje dynamický systém s umělými a lidskými

prvky. Hlavní funkce tohoto systému jsou netechnologické transformace, nejčastěji

se jedná o přesun pasivních prvků (suroviny, materiál, polotovary, výrobky, obaly,

odpady, …). Mezi prky technicko-technologického systému se řadí zejména technické

prostředky a zařízení, dopravní komunikace a pracovníci nezbytní k obsluze těchto prvků.

Systém řízení je rovněž dynamickým systémem, který účelně působí na materiálový tok

tak, aby výsledný efekt spotřeboval co nejméně času a zároveň přinesl maximální zisk.


[…]


Zdroj: Vlastní

Obr. 13 Výsledný model miniaturního optoelektronického snímače, perspektivní pohled zepředu,

zezadu a rentgenový pohled

Zdroj: Vlastní
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zadní hrana, myší se naznačí směr pohybu a do okna Length se zadá velikost posunu)

(obr.14).

Následně se musí horní a spodní stěna zrcadla a vrchní stěna těla objektu zaoblit, což

nejlépe umí nástroj 3 Point Arc (oblouk pomocí tří bodů), schovaný pod nabídkou

kruhových výsečí (obr. 15). Jelikož není ve výkresu přesně daný sklon, nakreslí se oblouk

od přední (neměnné) hrany k zadní odhadem. Tvar se nakopíruje i na druhý objekt

a pomocí nástroje Tlačit/Táhnout se zatlačí až na hranici objektu/mimo objekt.

Kvůli lichoběžníkovému půdorysu zrcadla objektu nastává problém se spojením objektů

(obr. 16). Na rovnoměrné zaplnění tohoto prostoru je potřeba vytvořit plochu, spojením

čarou spodního vyčnívajícího rohu zrcadla (viz obr. 17, bod 1) a po prostorové diagonále

s nejnižším bodem (viz obr. 17, bod 2), tedy tam, kde končí oblouk těla a začíná zrcadlo.

Třetí bod leží na přímce pokračující z přední hrany zrcadla tak, aby vznikl pravoúhlý

trojúhelník (viz obr. 17, bod 3). Teď stačí kliknout na vzniklou plochu pravým tlačítkem

myši, kliknout na Intesect Faces – With Model (obr. 17). Vznikne plocha hladce spojující

boční stěnu zrcadla a pomocnou rovinu (obr. 18).

Obr. 14 Nástroj Přesunout

Zdroj: Vlastní
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Obr. 15 Nástroj 3 Point Arc

Zdroj: Upravený program SketchUp Pro 2016

Obr. 16 Problém na hranici objektů

Zdroj: Vlastní

Obr. 17 Pomocná plocha a nástroj Intersect Faces

Zdroj: vlastní
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Obr. 18 Výsledek spojení ploch

Zdroj: Vlastní

Po dodělání základního tvaru se na model pomocí obdélníků a nástroje Tlačit/Táhnout

udělá textura, sklíčko a sloupcový graf indikace stavu. Na funkční tlačítka a vstup pro

kabel se využijí již hotové komponenty z předchozího modelu. Dokončený model je

vyobrazen na obr. 19.
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4.3.4 Příprava na 3D tisk

SketchUp podporuje řadu výstupních formátů, pro 3D tisk je vhodný STL (zkratka

ze „stereolitografie“, vytvořen společností 3D Systems pro CAD), jehož podporu si lze

bezplatně pořídit na webových stránkách SketchUpu v sekci Extensions.

Rozšíření SketchUp STL je potřeba nainstalovat přímo v programu přes kartu Window –

Preferences. Objeví se následující dialogové okno (obr. 20), zde stačí kliknout

na Extensions a dát Install Extensions a najít ve vlastních složkách uložený soubor

s rozšířením.

Obr. 19 Pohledy na výsledný model v perspektivě

Zdroj: Vlastní
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Obr. 20 Instalace rozšíření STL

Zdroj: Upravený program SketchUp Pro 2016

Pro export projekt ve formát STL je potřeba kliknout na kartu File - Export STL (obr.

21). Nové dialogové okno necháme beze změny, pouze zvolíme jednotky (obr. 22).

Pro nahrání modelů do simulačního prostředí WITNESS, stačí uložit modely do formátu

COLLADA, pro který není zapotřebí žádného rozšíření. SketchUp ho potporuje

automaticky. V dialogovém okně při ukládání lze zvolit příponu dae.

Obr. 22 Diaolgové okno možností export

Zdroj: Upravený program SketchUp Pro 2016

Obr. 21 Export do formátu STL

Zdroj: Upravený program SketchUp Pro 2016
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Závěr

V rámci bakalářské práce byl v první kapitole objasněn pojem logistický proces a jeho

dělení podle důležitosti na řídící, hlavní a podpůrné.

Druhá kapitola navázala s definicí informačního systému, jednoho ze systému

podpůrných procesů, a zaměřila se na vysvětlení problematiky jedné z jeho částí, a sice

automatické identifikace. V závěru kapitoly byly představeny stacionární čtečky

čárových kódů, z nichž jedna se stala podkladem pro praktickou část práce.

Poslední teoretická kapitola definovala pojem model a uvedla teoretický postup jeho

tvorby, modelování.

V praktické části byl nejprve zvolený systém třídících pásů zařazen do podpůrných

logistických procesů, následně byly uvedeny jednotlivé prvky a jejich posloupnost

v celém procesu. Tři zvolené prvky, tj. válečkový dopravník, miniaturní optoelektronický

snímač a stacionární čtečka čárových kódů.

Samotné modelování probíhalo v programu SkechUp Pro 2016. Nejprve byl popsán

návod optimálního nastavení pro modelaci vybraných prvků a následně vysvětleny

základní nástroje pro jejich tvorbu.

Modelování jednotlivých prvků bylo doprovázeno podrobným popisem a obrázkovým

materiálem spolu s upozorněním na problematické pasáže a způsob jejich řešení.

Výsledkem praktické části jsou tři 3D modely ve formátech vhodných pro 3D tisk

či implementaci do simulačních programů. Pro úplnost modelu celého procesu by bylo

nutné doplnit 3D modely zbývajících prvků, kterými jsou například manipulační

prostředky, váhy, pásové dopravníky a další. To by umožnilo fyzickou prezentaci

souvislého projektu, která by byla srozumitelná jak pro odbornou, tak pro laickou

veřejnost. Zlepšující se technologie i klesající ceny 3D tisku otevírají cestu pro častější

použití takovýchto modelů v budoucnu.
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