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E - dostatečně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Helena Fojtíková

Návrh knihovny 3D prvků logistických procesů

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Zadáním měla studentka navrhnout strukturu a kategorizaci vybraných prvků logistických procesů pro

použití v modelech dopravních systémů a automatické identifikace. Na typových příkladech ukázat

postup tvorby 3D modelu až po přípravu dat pro 3D tisk.

V úvodních kapitolách předložené práce se autorka zabývá logistickými procesy a informačními a

simulačními systémy v kontextu tématu své práce. V praktické části se zabývá tvorbou 3D modelů,

které si sama zvolila.

Autorka pracovala zcela samostatně, pouze na základě zadání práce, proto její práce nezohledňuje

specifické podmínky a prostředky, které jsou pro zájmovou oblast práce na VŠLG k dispozici.

Nezabývá se simulačními systémy Simul8, Vitness resp. TaraVR, pro které měly být výsledky práce

využity. Přesto, že výsledky práce nejsou přímo využitelné, autorka prokázala splnění požadavků

specifikovaných v profilu absolventa studovaného oboru.

V odevzdané elektronické vezi práce chybí zadání, toto je nezbytné pro obhajobu práce doplnit.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se autorka zaměřil i na následující oblasti:

* Jak lze implementovat výsledky bakalářské práce v simulačních prostředích, které má VŠLG k

dispozici

24. srpen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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